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                V Bratislave dňa 31.8.2023 

                                                                       Číslo: 2307-2023-OKÚSN - 128 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

 

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) ako vecne 

príslušný orgán podľa ustanovenia § 3 ods. 1 písm. b) bod 3. zákona  

č. 540/2021 Z. z. o kategorizácii ústavnej zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „č. 540/2021 Z. z.“), 

v konaní vo veci žiadosti prevádzkovateľa nemocnice: Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v 

Kežmarku n.o., so sídlom Huncovská 42, 060 01 Kežmarok, IČO: 37886436 (ďalej len 

„prevádzkovateľ nemocnice“) o podmienenom poskytovaní doplnkového programu rozhodlo  

 

        t a k t o: 

 

1. V súlade s ustanovením § 29 ods. 1 písm. h)  zákona č. 540/2021 Z. z. sa konanie o 

podmienenom poskytovaní doplnkového programu začaté dňa 5. mája 2023 

z  a  s  t  a  v u j  e  z dôvodu, že prevádzkovateľ nemocnice neuhradil správny poplatok 

v lehote ustanovenej v § 26 ods. 4 zákona č. 540/2021 Z. z. v spojení s ustanovením Položky 

152b písm. a) Prílohy zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov. 

 

2. V súlade s ustanovením § 10 ods. 1 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 

Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov sa  

v r a c i a  prevádzkovateľovi nemocnice na účet v banke správny poplatok vo výške 400 

eur. 
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O d ô v o d n e n i e 

 

Prevádzkovateľ nemocnice v súlade s ustanovením § 12 zákona č. 540/2021 Z. z. doručil 

na ministerstvo dňa 5. mája 2023 žiadosť o podmienené poskytovanie doplnkového programu 

(ďalej len „žiadosť“). Prevádzkovateľ nemocnice dňa 03. augusta 2023 dodatočne uhradil 

správny poplatok v sume 400 eur na účet ministerstva. V zmysle ustanovenia Položky 152 b a) 

Prílohy zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch 

v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „zákon č. 145/1995 Z. z.“) bol prevádzkovateľ 

povinný uhradiť správny poplatok do siedmich dní odo dňa doručenia žiadosti, inak sa konanie 

zastaví. 

 Po preskúmaní žiadosti ministerstvo zistilo, že prevádzkovateľ nemocnice v rozpore 

s ustanovením § 26 ods. 4 zákona č. 540/2021 Z. z. v spojení s ustanovením Položky 152b písm. 

a) Prílohy zákona č. 145/1995 Z. z. nezaplatil v zákonom stanovenej lehote správny poplatok 

vo výške 400 eur. 

Podľa § 26 ods. 4 zákona č. 540/2021 Z. z.: „Účastník konania doloží k žiadosti doklad 

o poukázaní správneho poplatku na účet ministerstva zdravotníctva; lehota na doručenie 

dokladu je desať pracovných dní odo dňa podania žiadosti ministerstvu zdravotníctva.“  

 Podľa § 29 ods. 1 písm. h) zákona č. 540/2021 Z. z.: „Ministerstvo zdravotníctva 

konanie zastaví, ak žiadateľ neuhradil správny poplatok (§ 26 ods. 4).“ 

Podľa položky 152b Prílohy zákona š. 145/1995 Z. z.:  

„a) Rozhodovanie o žiadosti o podmienenom zaradení nemocnice do siete 

kategorizovaných nemocníc, o žiadosti o podmienenom zvýšení úrovne nemocnice zaradenej do 

siete kategorizovaných nemocníc a o žiadosti o podmienenom poskytovaní doplnkového 

medicínskeho programu ...................................................................................... 400 eur 

Poznámka 

 

Poplatok podľa písmen a) až c) musí byť uhradený do siedmich dní odo dňa doručenia 

žiadosti, inak sa konanie zastaví.“ 

Podľa § 10 ods. 1 prvá veta zákona č. 145/1995 Z. z.: „Správny orgán rozhodne o 

vrátení poplatku v plnej výške, ak sa nemohol vykonať úkon alebo uskutočniť konanie bez 

zavinenia poplatníka v lehote ustanovenej podľa osobitného predpisu alebo na základe žiadosti 

poplatníka, ak bol poplatok zaplatený bez toho, aby bol na to poplatník povinný, ak pri 

jednotlivých položkách v sadzobníku nie je ustanovené inak.“ 

  Na základe všetkých vyššie uvedených skutočností ministerstvo rozhodlo tak, ako je 

uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e:  Proti tomuto rozhodnutiu nie je možné podľa § 29 ods. 2 zákona 

 č. 540/2021 Z. z. podať námietky.  
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Proti rozhodnutiu o vrátení poplatku sa nemožno odvolať.  

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. 

z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov. 

  

 

 

 

 

 

       Michal Palkovič 

                                                                                         minister 

 
            Kvalifikovaný elektronický podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


